
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.333 del 16/06/2023                        
(Proposta N° 375 del 14/06/2023 )

OGGETTO:
APPROVAZIONE MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 
2023-2025 (PIAO), AI SENSI DELL’ART 6 DEL DL 80/2021,CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021

L’anno duemilaventitreuemilaventitré, il mese di Giugno, il giorno sedici, nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed 
il Vice Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai 
sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 
347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 12:00,  con l’appello dei presenti effettuato dal Vice Segretario 
Generale.

Il Vice Segretario Generale attesta che nessun Assessore si è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE assente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE assente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE assente

Non partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 333 OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 (PIAO), AI SENSI DELL’ART 6 DEL DL 80/2021,CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 15/06/2023 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario Generale, affermano di averne preso 
visione

Su proposta del Sindaco, Canelli Alessandro

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021, n. 
113, ha previsto per le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti,  l’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.

Richiamata la propria deliberazione di Giunta n. 131 del 14.03.2023 con la quale il Comune ha approvato il 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 (PIAO) con  i suoi allegati, quali 
parti integranti e sostanziali, tra i quali l’allegato sezione "Anticorruzione e trasparenza" e l’allegato “Piano 
Obiettivi 2023-2025” costituenti parte integrante del PIAO stesso.

Dato atto che il PIAO  è suddiviso in Sezioni e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di 
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale, secondo il seguente 
schema:

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE
SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE
2.1. Sottosezione di programmazione Valore pubblico
2.2. Sottosezione di programmazione Performance
2.3. Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO
3.1. Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa
3.2. Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile
3.3. Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale
3.4 Formazione del personale
3.5 Piano delle azioni positive
SEZIONE 4. MONITORAGGIO

Atteso che si è reso necessario integrare le previsioni di assunzione del personale secondo l’allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale (all A) contenute nella Sezione 3, Sottosezione  3.3. di 
programmazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, in considerazione delle nuove necessità 
evidenziatesi, in particolare, nei servizi resi alla cittadinanza, segnatamente nei servizi educativi e in quelli 
relativi alla sicurezza pubblica, nonché in alcuni servizi coinvolti e onerati dai numerosi adempimenti  e dalle 
scadenze dettate dai progetti avviati in relazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
Rilevato che l’integrazione proposta tiene conto delle cessazioni non programmate, recentemente intervenute 
e pertanto già finanziate, dovute a dimissioni volontarie di personale a tempo indeterminato (n. 4) nei  profili 
di programmatore esperto (n. 1 unità) e di istruttore tecnico/geometra (n. 3 unità), nonché  dell’opportunità di 
programmare nuove progressioni verticali ai sensi dell’art. 52, comma 1 bis del Dlgs n. 165/2001 e dell’art. 
15 del CCNL del 16.11.2022;



Considerato altresì che per mero errore materiale, il documento “Elenco obblighi”, recante la tabella di 
individuazione dei responsabili e dei tempi del monitoraggio del rispetto degli obblighi di pubblicazione, 
allegato al piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023 – 2025 
(approvato con la predetta DGC 131/2023) non è quello aggiornato al Piano nazionale anticorruzione PNA 
2022, approvato con deliberazione n.7 del 17/01/2023 dell’ANAC, in particolare con riferimento alla sezione 
“Bandi di gara e contratti”. A parziale correzione ed integrazione della DGC n. 131 del 14/03/2023, si rende 
pertanto opportuno provvedere alla sostituzione del predetto documento con quello aggiornato e coerente con 
l’analoga tabella del PNA 2022 allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all B);

Valutate inoltre, per quanto concerne il Piano degli obiettivi 2023-2025 le richieste pervenute da parte di 
alcuni Dirigenti inerenti le modifiche agli obiettivi approvati e ritenuto che le stesse, condivise con i relativi 
Assessori di riferimento, possano essere acquisite così come previsto dall’art. 3 del “Sistema di misurazione e 
valutazione delle prestazioni dei Dirigenti – metodologie e procedure”, approvato con la propria deliberazione 
n. 353 del 23/12/2014;

Considerato che il menzionato art. 3 prevede che nel corso dell’anno gli obiettivi, i correlati indicatori e le 
relative fasi possono essere, su richiesta dei singoli Dirigenti interessati, modificati e/o integrati e/o rimodulati 
(rinvio parziale o totale all’esercizio successivo) e/o sostituiti, purchè si verifichino eventi non dipendenti 
dalla volontà del Dirigente, tali da imporre una rivisitazione dei loro contenuti e purchè la relativa proposta 
avanzata dal Dirigente sia corredata da specifica e dettagliata motivazione;

Ritenuto pertanto di apportare modifiche ed integrazioni al Piano degli obiettivi approvato al fine di 
accogliere le richieste di modifica suddette, cosi come indicato nel prospetto allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale (all C) ;

Richiamate:
- la deliberazione CC n. 6 del 13 febbraio 2023, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (NADUP) 2023-2025 e il bilancio di previsione finanziario triennale 
2023- 2025;
- la deliberazione n.7 del 17/01/2023 con la quale ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
(PNA) 2022 ed i relativi allegati;
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 8 giugno 2023, con la quale è stata approvata la 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023- 2025 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 193 DEL DLGS 267/2000 E l’ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2023 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 175 DEL DLGS 267/2000;

Considerato che i contenuti programmatici definiti nel PIAO e le risorse destinate nel PEG sono tra loro 
coordinati e sono contenuti nei perimetri economici determinati dal Bilancio di Previsione approvato e dalle 
successive modifiche e salvaguardia degli equilibri/assestamento generale di Bilancio;

Accertata la competenza in materia della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 11 del Decreto ministeriale n. 132 
del 30/06/2022;

Preso atto che è stata resa l’informazione preventiva alle RSU e alle Organizzazioni sindacali secondo quanto 
previsto dall’art. 4 del CCNL (dipendenti) 16 novembre 2022  e dall’art. 4 del CCNL (dirigenti ) 17 dicembre 
2020 per quanto attiene la materia relativa alla programmazione dei fabbisogni di personale per il triennio 
2023-2025

Visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Collegio dei Revisori dei Conti con il 
verbale n. 21/2023 in data 9 giugno 2023 (acquisito agli atti)  ai sensi dell’articolo 19, comma 8, della Legge 
448/2001 in merito alla proposta di revisione della programmazione del fabbisogno di personale;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi dal  Segretario 
generale – RPCT, dal Direttore Generale, dal Dirigente del Settore  Staff Direzionale, dal Dirigente del 



Settore Personale e dal Dirigente del Settore Bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’articolo 23 del Regolamento di Contabilità.

Il Vice Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i componenti di poter 
intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare
• l’allegato stralcio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) SEZIONE 3, Sottosezione  

3.3. Programmazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale   (all A), e l’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)  (all A1) nella nuova versione risultante dalla modifica 
apportata,

• l’allegato documento “elenco obblighi”, che sostituisce l’ allegato al PTPCT approvato con la DGC n. 
131 del 14/03/2023 di pari denominazione (all B),

• l’allegato schema di raffronto del “Piano Obiettivi 2023-2025”  contenente le modifiche ed 
integrazioni apportate ed opportunamente evidenziate (all C) e l’allegato  “Piano Obiettivi 2023-2025” 
(all C1) nella nuova versione risultante dalla modifica apportata,

quali parti integranti e sostanziali  del presente atto;

2) di dare atto che la presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione nella nuova versione adottata deve essere pubblicata nel sito del Comune di Novara,  in 
“Amministrazione trasparente” nelle rispettive sottosezioni di primo e secondo livello

3)  di dare atto che il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, (all A1) , come approvato dalla 
presente deliberazione, sarà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Con separata e unanime votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art 134, comma 2, del D Lgs. 267/2000

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente


		2023-06-19T08:17:48+0000
	ZANINO DAVIDE 8698758b255b2ef770e17a64c5169982f0357fc0


		2023-06-19T15:08:18+0200
	ALESSANDRO CANELLI




